АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2024года                                                                         №19

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения
в местах общественного пользования населенных пунктов

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» в целях обеспечения пожарной безопасности в местах общественного пользования населенных пунктов Литковского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области Администрация Литковского сельского поселения постановляет:
1. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать обеспечить первичными средствами тушения пожаров территории общего пользования Литковского сельского поселения (с.Литковка и                   с. Петровка) при проведении на них массовых мероприятий согласно Перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря указанного в приложении № 1.
2. Рекомендовать обеспечить территории общего пользования  при проведении на них массовых мероприятий огнетушителями с минимальным рангом тушения модельного очага пожара 2А из расчета двух штук на каждые 800 м2.
3. Ответственность за обеспечение места проведения массового мероприятия указанными средствами тушения пожаров возлагается на организатора массового мероприятия.
4. Рекомендовать гражданам населенных пунктов Литковского сельского поселения иметь в помещениях  и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря согласно Перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря указанного в приложении № 2.
5. Считать утратившим силу  постановление Администрации Литковского сельского поселения от 25.05.2006 № 10 «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения».
6. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Официальный вестник Литковского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Литковского сельского поселения в сети Интернет по адресу: https://litkovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru
7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Литковского сельского  поселения
Тарского муниципального района
Омской области                                                                                        В.В.Корженков

Приложение 1
к Постановлению Администрации
Литковского сельского поселения
от 10.04.2024 г. № 19
ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которыми рекомендовано оснастить территории общего пользования сельских населенных пунктов при проведении на них массовых мероприятий

	№
п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	Огнетушители (рекомендуемые):
- воздушно-пенные (ОВП)
вместимостью 10 л;
- порошковые (ОП)
вместимостью, л / массой
огнетушащего состава, кг
ОП-10/9
ОП-5/4

2

1
2

	2
	Лом
	1

	3
	Ведро
	1

	4
	Багор
	1

	5
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) размером не менее 1 х 1 м
	1

	6
	Лопата штыковая
	1

Приложение 2
к Постановлению Администрации
Литковского сельского поселения
от 10.04.2024 г. № 19

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые гражданам рекомендовано иметь в помещениях  и строениях, находящихся в их собственности (пользовании)

№ п/п
	Наименование
зданий и помещений
	Защищаемая
площадь
	Средства пожаротушения
и противопожарного инвентаря (штук)

	Порошковый
огнетушительОП-4
(или аналогичный)
	ящик с песком
емкостью 0,5 куб. м
	бочка с водой
и ведро
	багор, топор,лопата

	3
	Частные жилые дома для постоянного проживания
	Здание
	1
	-
	1
	1, 1, 1

	4
	Индивидуальные гаражи
	Гараж
	1
	-
	-
	-

Примечание:
1. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться.

1